
            

                          COMUNE DI CEFALÙ  
                          PROVINCIA DI PALERMO 
 

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015 
 

 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 1 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO 

RESPONSABILE DEL SETT.TURISMO, CULTURA, SERVIZI SCOLASTICI 
E P.SOC. 

 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 2131 DEL 27-11-2025 
 

Registro Generale N. 4290 del 09-12-2025 
 

Oggetto: Approvazione avviso per iscrizione e/o mantenimento dei requisiti per 
l'aggiornamento dell'Albo distrettuale degli Enti del terzo settore (cooperative 
sociali/associazioni) accreditati per l'espletamento dei servizi socio-assistenziali in 
favore dei soggetti residenti nei comuni del Distretto Socio-Sanitario n.33 - 
2024-2026. 

 
CIG:  
 
 

IL Responsabile del Settore 
 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Preso atto: 

 Che con delibera di Consiglio Comunale n.108 del 28/12/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 Che con delibera di Consiglio n° 113 del 30/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
f
a
l
ù
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
6
1
2
9
0
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
T
i
t
o
l
o
 
7
 
C
l
a
s
s
e
 
1
5

Comune di Pollina - Prot. n. 0014882 del 15-12-2025

http://www.comune.cefalu.pa.it/


 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 2 

 Che con delibera di Consiglio Comunale n.114 del 31/12/2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

Tenuto conto che il Distretto Socio – Sanitario 33, in osservanza dei principi generali 
sanciti dalla normativa che regolamenta il sistema integrato di interventi e servizi sociali, 
riconosce e promuove il valore economico, culturale, di solidarietà e di promozione 
sociale di tutti gli organismi non lucrativi operanti nel territorio del Distretto 33; 

Visto il verbale n° 3 del 11/02/2022 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio 
Sanitario 33 con il quale viene sottoscritta la “Convenzione per la gestione in forma 
associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali” del Distretto 
Socio Sanitario 33, rendendo la stessa esecutiva dalla data del 11 maggio 2022. 

Atteso che con lo stesso verbale viene approvato il “Disciplinare per l’organizzazione e 
il funzionamento del Distretto Socio Sanitario 33”, documento attuativo di quanto 
contenuto nella convenzione; 

Considerato che seguito dell’approvazione del predetto disciplinare con 
determinazione sindacale n. 12 del 27/05/2025 si è proceduto alla nomina del dott. 
Dario Favognano già Responsabile del settore Servizi Sociali del Comune di Cefalù – 
Comune Capofila, Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio sanitario 33, ai 
sensi dell’art. 15 del disciplinare in narrativa richiamato; 

Richiamati: 

- la Legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, che assegna ai Comuni, 
singoli o associati, la titolarità delle funzioni in materia di interventi 
socio-assistenziali, disponendo che gli stessi sono coordinati ed integrati con i servizi 
dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello di distretto; 

- legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e ss.mm.ii., la quale all'art. 11 
("Autorizzazioni e accreditamento"), prevede l’autorizzazione e l’accreditamento 
 quale strategia innovativa attraverso cui promuovere la qualità degli interventi e 
degli enti erogatori di servizi; 

- il DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento 
dei servizi alle persone previsti dall’art.5 L.328/00” che prevede all’art.6 ("Acquisto di 
servizi e prestazioni"), prevede che i Comuni possano acquistare servizi ed interventi 
organizzati dai soggetti del Terzo Settore; 

- il D.P.R.S. del 04 novembre 2002 della Regione Siciliana che, a norma del comma 3, 
lett. a), dell’art. 8 della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito 
territoriale, il distretto socio-sanitario territorialmente coincidente con il distretto 
sanitario; 

- Il Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS) previsto dall'art. 45 del Codice 
del Terzo settore, che a regime ha sostituito i registri delle APS, delle ODV e 
l'anagrafe delle Onlus previsti dalle precedenti normative di settore è attivo dal 23 
novembre 2021; 

Premesso  

- Che i Distretti Socio-Sanitari sono indirizzati verso il potenziamento della 
programmazione sociosanitaria realizzata con i Piani di Zona, integrandola con altri 
strumenti di programmazione e fonti di finanziamento comunitari, nazionali, regionali 
e locali (ad es. PAC, PO FESR, QSFP, PNR FNA, FSE, risorse comunali proprie, ecc.); 

- Che il Distretto Socio Sanitario 33 con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 9 del 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
f
a
l
ù
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
6
1
2
9
0
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
T
i
t
o
l
o
 
7
 
C
l
a
s
s
e
 
1
5

Comune di Pollina - Prot. n. 0014882 del 15-12-2025



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 3 

23.07.2020 ha regolato i requisiti di iscrizione degli Enti del terzo settore nell’ albo 
distrettuale approvando apposito Disciplinare; 

- Che il Distretto Socio Sanitario n. 33, nel rispetto dei principi generali enunciati 
all’art.1 del predetto Disciplinare, ha istituito, con determinazione n° 520 del 
18/08/2020, l’Albo Distrettuale degli Enti del Terzo Settore con finalità non lucrative, 
al fine di promuoverne la partecipazione attiva per il raggiungimento dei fini 
istituzionali di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 328/00.  

- Che l’albo di cui alla predetta determinazione n° 520 del 18/08/2020 è articolato nelle 
seguenti aree tematiche:  

- Minori  

- Anziani  

- Disabili  

- Immigrati  

- Responsabilità familiari  

- Contrasto alla povertà  

- Dipendenze patologiche  

- Primo accesso Segretariato Sociale 

-   Che con determinazione n.699 del 23/05/2024 è stato approvato l’albo distrettuale 
degli enti del terzo settore accreditati per l’esplemento dei servizi socio-assistenziali in 
favore dei soggetti residenti nei comuni del distretto socio-sanitario n.33 triennio 
2024-2026.; 

Considerato che:  

- la Legge Regionale 22/86 “Standard strutturali ed organizzativi dei servizi 
socioassistenziali” all’art.20 Art. recita che “I comuni singoli od associati, per la 
realizzazione dei servizi socio-assistenziali, possono stipulare convenzioni con enti 
iscritti nell'albo regionale previsto dall'art. 26. 

- l’Agenzia Nazionale Anticorruzione, ANAC, all’interno delle “Linee Guida per 
l’affidamento di servizi a Enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali”, ha 
qualificato l’accreditamento come il “sistema che consente agli utenti l’acquisto 
diretto, delle prestazioni, dagli Enti accreditati che, quindi, sono posti in concorrenza 
tra di loro, con conseguente stimolazione del confronto competitivo, nonché uno 
strumento di promozione e miglioramento della qualità dei servizi”; 

- che ai sensi dell’art.3 del Disciplinare alle ditte di cui al predetto Albo potrà essere 
richiesta la sottoscrizione di specifici patti di accredita-mento relativi ad eventuali 
indicazioni prescritte dalle diverse fonti di finanziamento, a titolo esemplificativo e 
non esaustivo, PNRR, PAC, ADI, Fondo Povertà, PON, ecc. In tali circostanze saranno 
invitate alle procedure di gara esclusivamente le ditte iscritte nelle sezioni di cui 
all’art. 2 comma 2. 

Considerato altresì  

- che occorre garantire la più ampia partecipazione degli enti del terzo settore per 
consentire al Distretto Socio Sanitario 33 di avere un albo degli enti qualificati per 
l’erogazione dei servizi socio-sanitari che potrà essere utilizzato per eventuali 
procedure di gara nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs. 36/2023, per 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
f
a
l
ù
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
6
1
2
9
0
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
T
i
t
o
l
o
 
7
 
C
l
a
s
s
e
 
1
5

Comune di Pollina - Prot. n. 0014882 del 15-12-2025



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 4 

coprogettazioni nel rispetto dal D.lgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore e per servizi 
gestiti con apposito patto di accreditamento; 

- che la presenza di più enti favorisce la concorrenza e agevola il principio di rotazione 
tra gli affidatari dei vari servizi; 

Ritenuto necessario, ai sensi dell’art.4 del disciplinare in narrativa, entro il 31/12/2025, 
gli Enti del Terzo Settore che ne hanno titolo possono presentare domanda di inclusione 
e/o dichiarazione per il mantenimento dei requisiti , presentando istanza di iscrizione o di 
mantenimento dei requisiti a mezzo PEC all’indirizzo 
protocollo.generale@pec.comune.cefalu.pa.it indicando come oggetto: “Iscrizione o 
mantenimento dei requisiti Albo distrettuale degli enti del terzo settore del DSS n.33 - 
2024-2026”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici; 

Visto il Decreto legislativo del 03/07/2017 n. 117 - Codice del Terzo settore; 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’affidamento di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art.48 e ss.mm.ii. 
del D.lgs 36/2023 emanato ai sensi dell’art. 1, c.3 dell’Allegato II.1 del medesimo 
decreto e approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 09/04/2024; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e 
dunque di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione adottato con delibera di Giunta Comunale n° 86 del 
29/04/2022; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si 
intendono integralmente trascritti: 

1. Indire apposito AVVISO PUBBLICO per l’iscrizione e/o mantenimento dei requisiti al 
fine di provvedere all’aggiornamento dell’Albo distrettuale degli enti del terzo settore 
(cooperative sociali/associazioni) accreditati per l'espletamento dei servizi 
socio-assistenziali in favore dei soggetti residenti nei comuni del Distretto 
Socio-Sanitario n.33 - 2024-2026; 

2. Approvare l’Avviso Pubblico, completo dei seguenti allegati: 

a) Determinazione 175/2024 di Approvazione Disciplinare Albo Distrettuale 

b) Istanza di iscrizione all'Albo Distrettuale - Allegato A 

c) Istanza di mantenimento requisiti - Allegato B 

d) Modello DGUE semplificato 

3. Stabilire, ai fini della costituzione di un primo elenco, che le istanze dovranno essere 
presentate entro le ore 12:00 del 31/12/2025, seguendo le indicazioni contenute 
nell’avviso che si va ad approvare con l’odierno provvedimento; 

4. Dare Atto che l’albo Unico degli di enti qualificati per l’erogazione dei servizi socio 
sanitario del DSS33 potrà essere utilizzato quale elenco degli enti qualificati per 
l’erogazione dei servizi socio-sanitari che potrà essere utilizzato per eventuali procedure 
di gara nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs. 36/2023, per coprogettazioni nel 
rispetto dal D.lgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore e per servizi gestiti con apposito 
patto di accreditamento  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
f
a
l
ù
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
6
1
2
9
0
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
T
i
t
o
l
o
 
7
 
C
l
a
s
s
e
 
1
5

Comune di Pollina - Prot. n. 0014882 del 15-12-2025

mailto:protocollo.generale@pec.comune.cefalu.pa.it


 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 5 

5. Disporre la pubblicazione dell'Avviso Pubblico completo degli allegati di cui sopra 
sull'Albo pretorio online e sul sito istituzionale "Amministrazione Trasparente" del 
Comune di Cefalù e sui siti dei comuni del DSS33 per darne massima diffusione; 

6. Dare Atto che la presente non comporta, in questa fase, riflessi di natura contabile 
trattandosi di Avviso pubblico per la raccolta delle istanze degli enti che intendono 
accreditarsi per l'espletamento dei servizi socio-assistenziali in favore dei soggetti 
residenti nei comuni del Distretto Socio-Sanitario n.33 - 2024-2026, finanziati a valere 
sui PAC anziani e infanzia-Fondo povertà- FNPS-Piano di Zona - FNA Disabilità grave 
minori e adulti -Vita Indipendente - PNRR Mis. 5 C.2 ed altri fondi comunitari, nazionali 
e regionali. 
 
 

Accertamento N.   233 del 28-11-2025  a Competenza   CIG  

5° livello 9.01.99.03.001 Rimborso di fondi economali e carte aziendali 

Capitolo       6006 Articolo       RIMBORSO ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO 
Causale ANTICIPAZIONE ALLECONOMO PER SPESE DI MISSIONE IN RELAZIONE ALLA 

PARTECIPAZIONE AL WORKSHOP PROGETTO RECIRCLE MED  OHRID MACEDONIA. 
Importo  2025 €. 500,00 

 
 
Variazione accertamento del 28-11-2025  tipo Rideterminazione 
Su Accertamento N.   233 del 28-11-2025 a Competenza  approvato con Atto n.   2131 S.TURISMO, CULTURA, S. SCOLAST del 
27-11-2025 avente per oggetto ANTICIPAZIONE ALLECONOMO PER SPESE DI MISSIONE IN RELAZIONE ALLA 
PARTECIPAZIONE AL WORKSHOP PROGETTO RECIRCLE MED  OHRID MACEDONIA. 
5° livello 9.01.99.03.001  Rimborso di fondi economali e carte aziendali 
Capitolo       6006 / Articolo       
RIMBORSO ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO 
Causale ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO PER SPESE DI MISSIONE IN RELAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL 

WORKSHOP PROGETTO RECIRCLE MED  OHRID MACEDONIA. 
Importo 2025 Euro -500,00 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. DARIO FAVOGNANO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. DARIO FAVOGNANO 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
f
a
l
ù
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
6
1
2
9
0
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
T
i
t
o
l
o
 
7
 
C
l
a
s
s
e
 
1
5

Comune di Pollina - Prot. n. 0014882 del 15-12-2025



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 6 

 
 

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente 

l’oggetto: Approvazione avviso per iscrizione e/o mantenimento dei requisiti per l'aggiornamento dell'Albo 
distrettuale degli Enti del terzo settore (cooperative sociali/associazioni) accreditati per l'espletamento dei 
servizi socio-assistenziali in favore dei soggetti residenti nei comuni del Distretto Socio-Sanitario n.33 - 
2024-2026. 
 
 
Cefalù, lì 09-12-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Dott. FAVOGNANO DARIO 
 (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
f
a
l
ù
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
6
1
2
9
0
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
T
i
t
o
l
o
 
7
 
C
l
a
s
s
e
 
1
5

Comune di Pollina - Prot. n. 0014882 del 15-12-2025



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 7 

 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 4290 del 09-12-2025 viene pubblicata all’albo pretorio on 
line dell’ente per 15 giorni al n. 5043 consecutivi con decorrenza dal 09-12-2025. 

 
Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to    
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
f
a
l
ù
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
6
1
2
9
0
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
T
i
t
o
l
o
 
7
 
C
l
a
s
s
e
 
1
5

Comune di Pollina - Prot. n. 0014882 del 15-12-2025


